
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 57Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8,5
( oito e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 1.147,50 ( 
mil cento e quarenta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  4.590,00  ( 
quatro mil quinhentos e noventa reais
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 933077
 

PORTARIA Nº 225/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/77384, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 08 a 11/03/2016;
1. IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT: 57222425
2. IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT: 5913932
3. DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT: 5914296
4. IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.620,00  ( mil seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 933080

 
PORTARIA Nº 226/2016- DGPC/OD/DRF DE 1 DE MARÇO 

DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201674420, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MONTE ALEGRE, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período
de 01 a 05/03/2016;
1. IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
2. DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.215,00  ( mil 
duzentos e quinze reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 933083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2015-DGPC/PAD, de 03/03/2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.846, de 13/03/2015, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
aos servidores DORIVALDO DE JESUS PALHA e JOSÉ GERALDO 
DA SILVA - Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o teor da PORTARIA Nº 134/2016-CCG, de 
28/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.059, de 29/01/2016, 
exonerando a servidora MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - 
Delegada de Polícia Civil, do cargo em comissão de Integrante 
da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA Nº 135/2016-CCG, de 
28/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.059, de 29/01/2016, 
nomeando a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em comissão de 
Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
PORTARIA Nº 006/2015-DGPC/PAD, de 03/03/2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.846, de 13/03/2015, como Presidente da 
Comissão, em substituição a servidora MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA - Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 933138

PORTARIA Nº 026/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Revisional nº 177/2015-DGPC/PAD, de 04/12/2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.034, de 18/12/2015, com o objetivo de 
proceder a revisão da pena de demissão aplicada ao ex-servidor 
GEDEON DIAS DE AGUIAR;
CONSIDERANDO:  o teor da Portaria nº 134/2016-CCG, de 
28/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.059, de 29/01/2016, 
exonerando a servidora MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - 
Delegada de Polícia Civil, do cargo em comissão de Integrante 
da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 135/2016-CCG, de 
28/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.059, de 29/01/2016, 
nomeando a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em comissão de 
Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO 
- Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada 
pela Portaria nº 177/2015-DGPC/PAD, de 04/12/2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.034, de 18/12/2015, como Presidente da 
Comissão, em substituição a servidora MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA - Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 933141

PORTARIA Nº 027/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Revisional nº 176/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 04/12/2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.034 de 18/12/2015, com o 
objetivo de apurar possíveis transgressões disciplinares, em 
tese, atribuídas ao servidor LEONARDO MIRANDA DA SILVA - 
Escrivão de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  os termos da Portaria nº 134/2016-CCG, 
de 28/01/2016, exonerando a servidora MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA - Delegada de Polícia Civil, Membro do Processo 
Administrativo Revisional em questão, da função de Integrante 
de Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição da 
servidora supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
Portaria nº 176/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 04/12/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.034, de 18/12/2015, como 
membro, em substituição a servidora MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA - Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 933143

PORTARIA Nº 028/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 016/2016-DGPC/
PAD, de 24/02/2016, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita nova designação da Comissão Processante, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da Portaria nº 016/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.928, de 15/07/2015, aditada 
por meio da Portaria nº 153/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
06/10/2015, publicada no DOE 32.994, de 19/10/2015, tendo 
em vista a necessidade de realizar diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e IONE MARIA COELHO 
PEREIRA - Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Portaria nº 016/2015-DGPC/PAD, 
de 30/06/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.928, de 
15/07/2015, aditada por meio da Portaria nº 153/2015-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 06/10/2015, publicada no DOE 32.994, 
de 19/10/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 11/03/2016;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 933145

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 068/15 DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 
30.01.06.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01.03.2016, a Função Gratifi cada - FG 
- 4, concedida ao servidor RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57190558 /1.
II - EXCLUIR, a contar de 01.03.2016, a Função Gratifi cada - FG 
- 4, concedida ao servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico 
de Administração e Finanças, matrícula n° 5889988 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Fevereiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 933082

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº042 DE 29/02/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°176914A/1
NOME:MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5156769/ 1
PERÍODO:31.01.2016  a  19.02.2016

Protocolo 933169

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 005/2016
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva de equipamentos 
radiológicos, de acordo com as quantidades, especifi cações e 
obrigações descritas no Anexo I do Edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)


